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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5313/20.5.2022 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5313/20.5.2022 ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές του 
πίνακα διανομής, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) «Χορήγηση 
εκπτώσεων και αναστολή πληρωμής φόρου», προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι με πράξη της 
Φορολογικής Διοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%)  και εκατό τοις εκατό (100%) 
κατά περίπτωση, στον φορολογούμενο, τον ή την σύζυγο και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς 
του επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βεβαιώθηκε στα παραπάνω πρόσωπα, αν διαπιστώνεται οικονομική 
αδυναμία πληρωμής της συνολικής οφειλής για το οικείο έτος. Η παραπάνω έκπτωση χορηγείται για 
τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους, εφόσον πληρούνται σωρευτικά κάποιες  προϋποθέσεις μεταξύ 
των οποίων είναι και το ύψος του οικογενειακού εισοδήματος  καθώς και επιφάνεια κτισμάτων, 
φορολογική κατοικία κλπ.

Περαιτέρω, με την Α.1058/2022 (Β’2240) Απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ «Προϋποθέσεις χορήγησης 
έκπτωσης», το συνολικό φορολογητέο εισόδημα προσδιορίζεται από το άθροισμα του καθαρού 
εισοδήματος, όπως προκύπτει από τα ποσά των κωδικών του Πίνακα 4 της δήλωσης ή δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο 
φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τον 
προσδιορισμό του εισοδήματος, των ποσών των κωδικών των περ. 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12 και 19 
του Πίνακα 6 της δήλωσης και του ποσού της προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικής δαπάνης, όπου 
αυτή εφαρμόζεται.

Εκ των παραπάνω αναφερθέντων, καθίσταται πρόδηλο ότι υφίσταται ρητή νομοθετική πρόβλεψη για 
την οικονομική στήριξη των οικονομικά αδύναμων ιδιοκτητών ακινήτων, μέσω της μερικής (50%) ή 
ολικής (100%) έκπτωσης (απαλλαγής) από τον ΕΝΦΙΑ (αλλά και αναστολή πληρωμής με την παρ.3 
άρθρου 7  ν.4223/2013)  υπό συγκεκριμένες όμως δια νόμου προϋποθέσεις.  Σας επισημαίνουμε ότι η 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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συνάρτηση της έκπτωσης του ΕΝΦΙΑ  με το καθαρό εισόδημα που προκύπτει από την υποβληθείσα 
από το φορολογούμενο δήλωση φόρου εισοδήματος, σε καμία περίπτωση δεν «διογκώθηκε τεχνητά» 
όσον αφορά το ύψος του εισοδήματος, καθόσον τα ληφθέντα υπόψη ποσά σε κάθε περίπτωση 
συγκεντρώνουν τα εννοιολογικά στοιχεία του εισοδήματος. Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι λαμβάνονται 
υπόψη,  καθαρά κέρδη από συμμετοχή σε νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που τηρούν 
απλογραφικά βιβλία, μη εισαχθέντα μερίσματα πλοιοκτητριών εταιρειών που φορολογούνται με τον 
ν.4607/2019, καθώς και διάφορα άλλα εισοδήματα με τη μορφή κερδών,  επιδομάτων, τόκων κλπ. 
που ναι μεν απαλλάσσονται ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο, ωστόσο συμπεριλαμβάνονται στο 
εισόδημα του φορολογούμενου. 

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Οι αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική 
νομοθεσία αναφορικά με την ειδική μέριμνα στα άτομα που χρήζουν στήριξης μέσω εκπτώσεων φόρου 
κλπ. λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, την ενίσχυση οικονομικά αδύναμων ομάδων 
της κοινωνίας, την ίση φορολογική μεταχείριση και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1046749 ΕΞ 2022/30.05.2022 και 
ΔΙΕΠΙΔΙ ΥΠΑΕΦ Α 1047039 ΕΞ 2022/31.05.2022  έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

1. Αρβανιτίδης Πέτρου Γεώργιος
2. Αχμέτ Σαμπρή Ιλχάν
3. Γιαννακοπούλου Ιωάννη Κωνσταντίνα (Νάντια)
4. Γκόκας Ναπολέοντα Χρήστος
5. Κατρίνης Ιωάννη Μιχαήλ
6. Κεγκέρογλου Αλεξάνδρου Βασίλειος
7. Κωνσταντόπουλος Χρήστου Δημήτριος
8. Λιακούλη Θεοφάνη Ευαγγελία
9. Μουλκιώτης Βασιλείου Γεώργιος
10. Μπαράν Νετζαντή Μπουρχάν
11. Μπιάγκης Σπυρίδωνος Δημήτριος
12. Πάνας Νικολάου Απόστολος
13. Παπανδρέου Ανδρέα Γεώργιος
14. Πουλάς Θεοδοσίου Ανδρέας
15. Σκανδαλίδης Γεωργίου Κωνσταντίνος
16. Φραγγίδης Σταύρου Γεώργιος

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ : 4 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολ Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας
4. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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